

H30 年度事業報告書

H30 年 1 月 1 日から H30 年 12 月 31 まで

(認定特定非営利活動法人)
れんげ国際ボランティア会



1 事業の成果

アジア各地、国内（震災関連）において多くの成果が得られた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
①発展途上国の福祉団体等への資金協力	図書館活動	H30 年 通年	タイ・バン コク	6 名	タイカレン人とミャンマ ー移民労働者の子ども達、 教師、住民など 17,689 名	296
②発展途上国における難民問題・スラム問題、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	学校建設	H30 年 通年	ミャンマ ー国イラ ワジ管区	12 名	イラワジ管区内のニャウ ンドン郡、ジャウンゴン 郡、ミャウンミャ郡他 8 郡において 13 校を建設 学童・学生 6,192 人	104,964
③発展途上国における難民問題・スラム問題、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	研修センター 建設・運営	H30 年 通年	ミャンマ ー国イラ ワジ管区	8 名	イラワジ管区全域の教 師、約 1,950 名	21,666
④発展途上国における難民問題・スラム問題、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	開発セミナー	H30 年 7 月、12 月	ミャンマ ー国イラ ワジ管区	8 名	イラワジ管区全域の教 師、地域役員など 320 名	267
⑤発展途上国における難民問題・スラム問題、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	図書出版	H30 年 10 月	インド、ヒ マーチャ ル・プラデ ッシュ州	5 名	インド、ネパール、ブー タン国内のチベット難民 居留地の人々 15 万人	661
⑥発展途上国における難民問題・スラム問題、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	寄宿児童帰省 支援	H30 年 1 月	インド、ヒ マーチャ ル・プラデ ッシュ州	8 名	チベット難民チョウンタ ラ校の 48 人	1,000

⑦発展途上国における難民問題・スラム問題、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	飲み水設備、トイレ、グラウンドなど学校修理	H30年 6月	インド、ヒマチャル・プラデッシュ州	2名	チベット難民チョウンタラ校の生徒207名、教師・スタッフ36名(合計243名)	934
⑧日本国内における福祉活動の推進	熊本地震被災者支援	H30年 通年	熊本県熊本市	5名	熊本県益城町	1,540
⑨日本国内における福祉活動の推進	西日本豪雨災害被災者支援	H30年 7~12月	岡山県倉敷市真備町	3名	真備町、西日本豪雨災害被災者約2,000名	705

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)
—	H30年度はその他の事業は実施せず	—	—	0	0

(法第28条第1項関係様式例)

H30年度 活動計算書

平成30年1月1日から平成30年12月31日まで

(認定特定非営利活動法人れんげ国際ボランティア会)

科目	金額 (単位:円)		
	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 募金			
年会費	130,000		130,000
維持会費	352,001		352,001
同胞援助募金	2,930,714		2,930,714
スリランカ里親募金	0		0
チベット募金	885,000		885,000
ミャンマー難民支援	85,000		85,000
ミャンマー学校(本国)	25,068,527		25,068,527
お年玉募金	136,000		136,000
おまかせ募金	813,384		813,384
その他の募金	61,782		61,782
熊本地震支援	546,000		546,000
2 助成金、補助金、寄付金			
助成金、補助金、寄付金	500,000		500,000
日本財団助成金	83,556,100		83,556,100
3 委託金			
委託金	6,205,581		6,205,581
4 事業収益			
〇〇〇事業収益	0		0
5 その他収益			
受取利息	409		409
雑収入	5,466,844		5,466,844
経常収益計	126,737,342	0	126,737,342
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬			0
給料手当	777,908		777,908
臨時雇賃金			0
法定福利費			0
人件費計	777,908	0	777,908
(2) その他経費			
旅費交通費	1,017,536		1,017,536
通信運搬費	253,690		253,690
印刷製本費	528,836		528,836
建設費	101,117,036		101,117,036
消耗品費	80,021		80,021
備品費	706,353		706,353
講師料	0		0
車両費	0		0
賃借料	0		0
イベント費	568,291		568,291
開発基金	26,240,893		26,240,893
雑費	743,430		743,430
その他経費計	131,256,086	0	131,256,086
事業費計	132,033,994	0	132,033,994
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	9,135,213		9,135,213

	雑給	8,967,675		8,967,675
	賞与	735,943		735,943
	法定福利費	2,675,288		2,675,288
	福利厚生費	450,629		450,629
	人件費計	21,964,748	0	21,964,748
(2)	その他経費			
	事務消耗品費	457,433		457,433
	地代家賃	1,950,000		1,950,000
	賃借料	128,956		128,956
	保険料	426,758		426,758
	修繕費	326,026		326,026
	租税公課	245,067		245,067
	減価償却費	0		0
	旅費交通費	2,536,776		2,536,776
	通信費	379,562		379,562
	水道光熱費	23,045		23,045
	子女教育費	2,536,250		2,536,250
	パナソニック	812,945		812,945
	広報費	271,932		271,932
	接待交際費	1,640		1,640
	新聞書籍費	11,988		11,988
	諸会費	17,932		17,932
	会議費	299,597		299,597
	海外調査費	468,211		468,211
	運搬費	9,799		9,799
	燃料費	630,268		630,268
	印刷費	143,595		143,595
	視察費	296,274		296,274
	雑費	1,581,146		1,581,146
	その他経費計	13,555,200	0	13,555,200
	管理費計	35,519,948	0	35,519,948
	経常費用計	167,553,942	0	167,553,942
	当期経常増減額	-40,816,600	0	-40,816,600
III	経常外収益			
	1 固定資産売却益	0		0
	経常外収益計	0	0	0
IV	経常外費用			
	1 雑損失	9,981,757		9,981,757
	経常外費用計	9,981,757	0	9,981,757
	経理区分振替額			0
	当期正味財産増減額	-50,798,357	0	-50,798,357
	前期繰越正味財産額	160,384,457	0	160,384,457
	次期繰越正味財産額	109,586,100	0	109,586,100

計算書類の注記(H30年度)

(認定特定非営利活動法人)れんげ国際ボランティア会

1. 重要な会計方針
 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業費の内訳

科目	特定非営利活動に係る事業							その他の事業		合計
	発展途上国の福祉団体等への資金協力事業費 タイ・シーカーアジア財団	発展途上国における難民問題・スラム問題等、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救済活動事業費		日本国内における福祉活動の推進事業費		その他	〇〇〇事業費			
		ミャンマー事業	チベット出版事業	チベット帰省支援事業	チヨウタンラ学校 飲み水				熊本地震被災者支援	
(1) 人件費										
役員報酬										
給料手当	187,623									0
臨時雇賃金										0
法定福利費										0
人件費計	187,623	0	0	0	0	0	0	0	0	777,908
(2) その他経費										
旅費交通費	0	0	830,200	0	0	0	0	0	0	1,017,536
通信運搬費	0	217,770	0	0	0	0	0	0	0	253,690
印刷製本費	102,937	425,899	0	0	0	0	0	0	0	528,836
建設費	0	100,388,646	0	0	0	0	0	0	0	101,117,036
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	80,021
備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	706,353
講師料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
車両費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
イベント費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
開発基金	0	26,240,893	0	0	0	0	0	0	0	568,291
雑費	5,900	267,061	17,357	169,843	206,024	55,460	21,785	0	0	26,240,893
その他経費計	108,837	126,896,600	661,026	1,000,043	934,414	949,942	705,224	0	0	131,256,086
合計	296,460	126,896,600	661,026	1,000,043	934,414	1,540,227	705,224	0	0	132,033,994

単位:円

平成30年度認定特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

認定特定非営利活動法人
れんげ国際ボランティア会

平成30年12月31日現在

科 目 ・ 摘 要	金 額 (円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金 手許有高	476,577		
当座預金			
ARTIC預金(ミャンマー)	61,415,634		
チャット預金(ミャンマー)	14,318,175		
ドル預金(パナソニック)	4,641,324		
普通預金			
熊本ファミリー銀行	4,901,229		
肥後銀行①	2,693,365		
肥後銀行②	241,497		
肥後銀行③	9		
肥後銀行(外貨預金)	211,288		
ゆうちょ銀行(郵便振替)	2,478,023		
ゆうちょ銀行	513,311		
定期預金			
熊本ファミリー銀行/玉名支店	216,849		
商品	100,000		
未収入金	500,000		
前払費用	3,479,350		
立替金	111,600		
流動資産合計		96,298,231	
2. 固定資産			
建物	1,814,539		
建物付属設備	306,938		
車両運搬具	13,802,021		
有形固定資産合計		15,923,498	
固定資産合計		15,923,498	
資産合計			112,221,729
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	286,489		
預り金	2,349,140		
流動負債合計		2,635,629	
2. 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			2,635,629
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		160,384,457	
当期正味財産減少額		-50,798,357	
正味財産合計			109,586,100
負債及び正味財産合計			112,221,729

平成30年度認定特定非営利活動に係る事業会計財産目録

認定特定非営利活動法人
れんげ国際ボランティア会

平成30年12月31日現在

科目・摘要	金額 (円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金 手許有高	476,577		
当座預金			
ARTIC預金(ミャンマー)	61,415,634		
チャット預金(ミャンマー)	14,318,175		
ドル預金(パナソニック)	4,641,324		
普通預金			
熊本ファミリー銀行	4,901,229		
肥後銀行①	2,693,365		
肥後銀行②	241,497		
肥後銀行③	9		
肥後銀行(外貨預金)	211,288		
ゆうちょ銀行(郵便振替)	2,478,023		
ゆうちょ銀行	513,311		
定期預金			
熊本ファミリー銀行/玉名支店	216,849		
商品	100,000		
未収入金	500,000		
前払費用	3,479,350		
立替金	111,600		
流動資産合計		96,298,231	
2. 固定資産			
建物	1,814,539		
建物付属設備	306,938		
車両運搬具	13,802,021		
有形固定資産合計		15,923,498	
固定資産合計		15,923,498	
資産合計			112,221,729
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	286,489		
預り金	2,349,140		
流動負債合計		2,635,629	
2. 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			2,635,629
正味財産			109,586,100